
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Лучегорск

Об утверждении Порядка организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан Пожарского муниципального округа в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в качестве меры 

поддержки в сфере занятости населения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Приморского края от 03 марта 2025 года № 197-пп «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения иного межбюджетного 

трансферта из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований 

Приморского края на реализацию мер поддержки в сфере занятости населения в 

2025 году», в целях содействия организации временного трудоустройства 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории 

Пожарского муниципального округа, администрация Пожарского 

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации временного

трудоустройства несовершеннолетних граждан Пожарского муниципального 



округа в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в качестве меры 

поддержки в сфере занятости населения.

2. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

3. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа 

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на врио заместителя 

главы администрации Пожарского муниципального округа по социальным 

вопросам.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Пожарского муниципального округа 
от/^-^&Г№

ПОРЯДОК
организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

Пожарского муниципального округа в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время в качестве меры поддержки в сфере занятости населения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан Пожарского муниципального округа в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время в качестве меры поддержки в сфере 

занятости населения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19 апреля 

1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», иными 

правовыми актами, регулирующими вопросы трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

1.2. Порядок регламентирует процесс организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан Пожарского муниципального 

округа в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

1.3. Участниками процесса организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан Пожарского муниципального округа в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время являются:

- финансовое управление администрации Пожарского муниципального 

округа;

- управление образования администрации Пожарского муниципального 

округа;

- управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Пожарского муниципального округа;



- отделение краевого государственного бюджетного учреждения 

«Приморский центр занятости населения» в городе Лесозаводск и Пожарском 

районе;

м униципальные бюджетные учреждения, подведомственные 

отраслевым органам администрации Пожарского муниципального округа;

- несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, проживающие 

на территории Пожарского муниципального округа.

1.4. Целью организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан является:

- приобщение несовершеннолетних граждан к труду и получение 

профессиональных навыков;

- популяризация рабочих профессий, востребованных на рынке труда;

профилактика правонарушений и преступности среди 

несовершеннолетних граждан.

1.5. В период временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

выплачивается заработная плата и оказывается финансовая поддержка.

1.6. Трудоустройство несовершеннолетних граждан осуществляется по 

профессиям и видам работ, допустимым для применения подростков в 

соответствии с законодательством о труде и другими нормативными актами.

2. Финансовое управление администрации Пожарского муниципального 

округа:

2.1. Осуществляет функции администратора доходов бюджета 

Пожарского муниципального округа и главного распорядителя средств иных 

межбюджетных трансфертов, предусмотренных на реализацию мер поддержки в 

сфере занятости населения в части содействия организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время.

2.2. Организует получение, учет и контроль иных межбюджетных 

трансфертов, предусмотренных на реализацию мер поддержки в сфере занятости 

населения, в соответствии с постановлением Правительства Приморского края от 

03 марта 2025 года № 197-пп «Об утверждении Правил предоставления и 



распределения иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета 

бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию мер 

поддержки в сфере занятости населения в 2025 году».

2.3. Перечисляет иные межбюджетные трансферты, поступившие из 

бюджета Приморского края, на лицевые счета управления образования 

администрации Пожарского муниципального округа и управления культуры, 

спорта и молодежной политики администрации Пожарского муниципального 

округа, открытые в органах Федерального казначейства.

2.4. Представляет в министерство профессионального образования и 

занятости населения Приморского края с использованием системы 

«Электронный бюджет»:

- ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, 

сводный отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов в 

соответствии с формой приложения 3 к настоящему Порядку;

- отчет о достижении значений результатов предоставления иных 

межбюджетных трансфертов в сроки, предусмотренные соглашением.

3. Отраслевые (функциональные) органы администрации Пожарского 

муниципального округа:

3.1. Ежегодно до 25 апреля осуществляют сбор информации от 

муниципальных бюджетных учреждений Пожарского муниципального округа о 

возможности создания временных рабочих мест для несовершеннолетних 

граждан в свободное от учёбы время (далее - информация о возможности 

создания временных рабочих мест) в соответствии с формой приложения 1 к 

настоящему Порядку.

3.2. Информируют Центр занятости о возможности трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы время ежегодно до 01 мая;

3.3. Формируют бюджетную заявку на получение субсидии, 

обеспечивающей расходы муниципальных бюджетных учреждений, связанные с 

временным трудоустройством несовершеннолетних граждан.

3.4. Представляют ежемесячно в финансовое управление администрации 

Пожарского муниципального округа, не позднее 05 числа месяца, следующего за 



отчетным, отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов в 

соответствии с формой приложения 3 к настоящему Порядку;

3.5. Заключают соглашения с руководителями подведомственных 

учреждений о предоставлении субсидий на выполнение мероприятий по 

временному трудоустройству несовершеннолетних граждан.

3.6. Осуществляют методическое руководство, организацию и контроль 

за проведением временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

муниципальных бюджетных учреждениях.

3.7. Проводят мониторинг организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан на основании отчётов о создании временных 

рабочих мест для несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы время в 

соответствии с формой приложения 2 к настоящему Порядку.

4. Отделение краевого государственного бюджетного учреждения 

«Приморский центр занятости населения» в городе Лесозаводск и Пожарском 

районе:

4.1. Предоставляет государственную услугу несовершеннолетним 

гражданам в соответствии с приказом департамента труда и социального 

развития Приморского края от 25.04.2013 №295 «Об утверждении 

Административного регламента департамента труда и социального развития 

Приморского края по предоставлению государственной услуги «Организация 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учёбы время, безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 

имеющих среднее профессиональное образование, ищущих работу впервые» и 

Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации»;

4.2. Осуществляет перечисление финансовых средств на финансовую 

поддержку несовершеннолетних граждан, трудоустроенных на временные 

рабочие места, на их лицевые счета в недельный срок со дня представления 

табеля учета рабочего времени трудоустроенных несовершеннолетних граждан.



5. Муниципальные бюджетные учреждения, подведомственные 

отраслевым органам администрации Пожарского муниципального округа:

5.1. Ежегодно формируют информацию о возможности создания 

временных рабочих мест (до 25 апреля) и передают в отраслевые 

(функциональные) органы администрации Пожарского муниципального округа в 

соответствии с приложением 1 к настоящему порядку;

5.2. Создают временные рабочие места для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы время;

5.3. Принимают на временные рабочие места несовершеннолетних 

граждан и обеспечивает организацию их труда в соответствии с нормами 

Трудового кодекса Российской Федерации, предусмотренными для данной 

категории граждан.

5.4. Заключают срочные трудовые договоры с несовершеннолетними 

гражданами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

5.5. Производят оплату труда несовершеннолетних граждан в 

соответствии с нормами действующего законодательства.

5.6. Предоставляют отраслевым (функциональным) органам 

администрации Пожарского муниципального округа, ежемесячно в срок до 5 

числа месяца, следующего за отчётным, отчёт о создании временных рабочих 

мест для несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы время в 

соответствии с приложением 2 к настоящему порядку.

6. Оформление трудовых отношений с несовершеннолетними 

гражданами:

6.1. Для заключения срочного трудового договора несовершеннолетний 

гражданин представляет работодателю следующие документы:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- трудовую книжку (за исключением случаев поступления на работу 

впервые, утраты или повреждения трудовой книжки, а также случая, 

предусмотренного ч. 6 ст. 312.2 ТК РФ);

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа (за 



исключением случая поступления на работу впервые лица, на которого не открыт 

индивидуальный лицевой счет);

- документ об образовании и (или) о квалификации либо наличии 

специальных знаний (при поступлении на работу, требующую специальных 

знаний или специальной подготовки); вместо документа об образовании 

работодателю может быть представлена справка об обучении или о периоде 

обучения, которая выдается организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность;

- документ о результатах прохождения обязательного предварительного 

медицинского осмотра;

- письменное согласие одного из родителей (попечителя) на временное 

трудоустройство несовершеннолетнего гражданина в возрасте 14 лет;

- письменное согласие органа опеки и попечительства на временное 

трудоустройство несовершеннолетнего гражданина в возрасте 14 лет.

6.2. В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

Учреждение заключает срочный трудовой договор с несовершеннолетним 

гражданином в возрасте от 14 до 18 лет.

6.3. Продолжительность ежедневной работы устанавливается в 

соответствии со статьями 92, 94 Трудового кодекса Российской Федерации.

6.4. Допустимые физические нагрузки устанавливаются в соответствии с 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.09.2009 г. № 58 «Об утверждении СанПиН 2.4.6.2553-09».



Приложение 1

к Порядку организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних 

граждан Пожарского муниципального округа 
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время

Информация
о создании временных рабочих мест для несовершеннолетних в свободное от учёбы 

время

(наименование муниципального бюджетного учреждения)

№ 

п/п
Наименование 

профессии 
(специальности), 

основные 
характеристики 

работ (виды 
работ, объёмы, 

условия)

Кол-во 
рабочих 
мест 
(ед.)

возраст Кол-во 
участник 
ов

Кол- 
во 
часов 
в 
день

Кол- 
во 
дней

Сроки 
начала и 
окончания 
работ

за
ра

бо
тн

ая
 п

ла
та

на
чи

сл
ен

ие
 н

а 
оп

ла
ту

 тр
уд

а

14-15 
лет

16-18 
лет

ИТОГО:

Подпись руководителя учреждения

(фамилия, имя, отчество)

Дата_____________

М.П.



Приложение 2

к Порядку организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних 

граждан Пожарского муниципального округа 
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время

Отчёт
о создании временных рабочих мест для несовершеннолетних в свободное от 

учёбы время

Наименова 
ние 

организац 
ИЙ, 

создавших 
рабочие 

места

Кол-во 
рабочи 
х мест

Всег 
0

Воспитыва­
ющихся в 
многодетн­
ых семьях

Воспитыва­
ющихся в 
неполных 

семьях

Дети- 
сироты, в 
том числе 
опекунски 
X 
приёмных 
семьях

В 
возрас 
те 14- 
15 лет

В 
возраст 
е 16-17 

лет

Факти 
чески 
израс 
ходов 

ано 
ср-в 

(руб.)



Приложение 3

к Порядку организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан Пожарского муниципального 

округа в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время

ОТЧЕТ 

о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется Иной 
межбюджетный трансферт

на 1 20__г

1. Движение денежных средств
Наименование показателя Код строки Сумма

1 2 3

Остаток Иного межбюджетного трансферта на начало текущего финансового 
года, всего

010

из них: подлежит возврату в бюджет субъекта Российской Федерации 011

Размер Иного межбюджетного трансферта, подлежащей предоставлению в 
текущем финансовом году

020

Предусмотрено бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Иной 
межбюджетный трансферт, на текущий финансовый год, всего

030

Поступило средств Иного межбюджетного трансферта 040

Кассовые расходы на отчетную дату, всего 050

из них: в объеме софинансирования из бюджета субъекта Российской 
Федераци

051

Восстановлено средств, подлежащих возврату в бюджет субъекта Российской 
Федерации, всего

060

в том числе: использованных в текущем году, всего 061

из них: не по целевому назначению 062

использованных в предшествующие годы, всего 063

из них: не по целевому назначению 064

Возвращено (взыскано) в бюджет субъекта Российской Федерации, всего 070

в том числе: остаток средств Иного межбюджетного трансферта на начало 
текущего финансового года

071

восстановленных средств, подлежащих перечислению в бюджет субъекта 
Российской Федерации, всего

072

из них: использованных в текущем году, включая использованных не по 
целевому назначению

073

использованных в предшествующие годы, включая использованных не по 
целевому назначению

074

Остаток средств Иного межбюджетного трансферта на конец отчетного 
периода (года) (стр. 10 + стр. 40 - стр. 51 + стр. 60 - стр. 70), всего

080

из них: подлежит возврату в бюджет субъекта Российской Федераци 081



2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, 
софинансируемых из бюджета субъекта Российской Федерации

Код расходов по бюджетной классификации Код 
строки

Предусмотрено 
бюджетных 
ассигнований в 
бюджете 
муниципального 
образования 
(стр. 030 разд.1)

Кассовые 
расходы 
бюджета 
муниципального 
образования, 
нарастающим 
итогом с начала 
года (стр. 050 
разд.1

главы раздела, 
подраздела

целевой 
статьи

вида 
расходов

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель   _______________________________
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель ________________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.


